(2) *Mengua el seso*. Nam ut tradit B. Thom. 2. lib. *de regim. Princip.* cap. 4. homines vacantes deliciis, sensu hebetantur, immergit enim earum suavitatis sensibilibus animum, ita quod in rebus delectantibus liberum iudicium habere non possunt; unde secundum Aristotelis sententiam, prudentia iudicis per delectationem corrumpitur. Hinc est quod Aristot. in *ethic.* usum delectabilium corporis usui ciborum assimilat, qui amplius minusve sumptus sanitatem corrumpunt; qui autem commensurati sunt, et salvant et augent; ita et de virtute contingit circa amœnitates et delicias hominum: et dicit Seneca, ad rabie nos perducunt delicia: dico tibi quod nihil tam contrarium saluti quam cupido, otium et delicia: utinam non regnarent in magnis curis, dicit Joan. Faber *Instit. si quadrup. pauper. feci dis.* in princip.

(3) *Salomon*. Proverb. cap. 4. v. 27. et Ecclesiastic. cap. 37. v. 21. et vide Gregor. 52. *Moralium*, cap. 17. et Bernard. super *Psalm. qui habitat*, v. 7. et in *sermonibus*, fol. 93. colum. 1.

(4) *Dixo*. Vide Matth. cap. 13. v. 2.

(5) *Grand afan*. Ingenium, ars, et intellectus, et alia hujusmodi gratuito habentur; aliter virtus, nam vult cum humilitate doceri, cum labore quæri, cum amore haberi, Bernard. *ad fratres de Monte Dei*, colum. 8.

(6) *De su cuerpo*. Et an Rex vitiosus, et inutilis, qui non sustinet republicæ curas, possit privari, vel ei dari coadjutor, vide Bald. in l. *non ambigitur*. ff. *de legib. dixi supra tit. 1.*

TITULO IV.

QUAL DEVE EL REY SER EN SUS PALABRAS.

Palabra es donayre, que han los omes tan solamente (1), e non otra animalia ninguna. Onde pues que en el titulo ante deste fablamos, qual deve el Rey ser en sus pensamientos, queremos aqui dezir, qual ha de ser en las palabras, que nascen dellos. E mostraremos, que cosa es palabra, e a que tiene pro. E cuantas maneras son dellas; e como se deve dezir. E que daño viene de la palabra, quando non se dize como deve.

TITULUS IV.

(1) *Tan solamente*. Uni homini, et non ceteris animalibus natura sermonis usum tribuit, quæ quidem res, ad parandam et atendam benevolentiam, in primis valet; nequid omnino per vim inter homines geretur.

LEY I.—Que cosa es palabra, e a que tiene pro.

Segund dixerón los Sabios, palabra es cosa, que quando es dicha verdaderamente, aquel que la dize, muestra con ella a quello que quiere dezir, e lo que contiene en el coraçon. E tiene muy grand pro (1), quando se dize como deve: ca por ella se entienden los omes, los vnos a los otros, de manera que fazen sus fechos en vno mas desembargadamente. E por ende todo ome, e mayormente el Rey, se deve mucho guardar en su palabra, de manera que sea catada, e pensada ante que la diga (2); ca despues que sale de la boca, non puede ome fazer que non sea dicha.